
Jl 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

DESPACHO 

Recebidos os autos de solicitação de realização de despesas verifico que o feito fora 

deflagrado na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO posto que o objeto cuja contratação é 

pretendida enquadra-se no conceito de "serviço comum" estabelecido na Lei nº 10.520/02 e 

Decreto Federal nº 10.024/2019, considerando que suas especificações são padronizadas e 

usuais no mercado. 

O critério de julgamento adotado é o de MENOR PREÇO POR ITEM tendo em vista a 

divisibilidade do objeto e a indubitável economicidade alcançada por meio deste e, por 

conseqüência, a obtenção de proposta mais vantajosa para a Administração Pública 

Municipal. 

João Lisboa (MA), 30 de outubro de 2023 

Pregoeiro Oficial 

- --------------- - --



• ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL. DE JOÃO LISBOA 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 11~21 

Designa pregoeiro e equipe de apoio desta Prefeitura para 
o procedimento lícitatório na modalidade pregto, na forma 
eletronica. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO LISBOA. Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso li do art 37 da Constituição Federal, inciso li do art. 19 da 
Constituição Estadual e lei OrgAnica do Município, inciso XI do art. 67. 

RESOLVE: 

Art. f º. Fica desjgnado o servidor MARCOS VENICIO VIEIRA 
LIMA para atuar como Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na modalidade 
pregão, na forma eletrônica, pelo período de 01 (um) ano. 

Art. 2º. Ficam designados os servidores EDIVILSON BEZERRA 
DA SILVA e ROMILDO NASC.ENTO DA SILVA para integrarem a equipe de 
apoio do Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na modalidade pregão, na forma 
eletrõnica, pelo período de 01 (um) ano. 

Art.l°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos 
placares da Prefeitura de João Lisboa. 

Gabinete do Prefeito Municipal de João Usboa, Estado do 
Maranhão, em 15 de Janeiro de 2021, 200° ano da lndependlncia e 13~ da 
República. 

VILSON SOARES FE 
Prefeito Mun· . 

Prewtva Muak:ipal ck .Joie i.-... - M• - Güiaete do Prefeito 
Avealda lapel'IIU'illi, •• WJ, Ceatn,. Joh Lilllell - Ma 



Jl 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

A VISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 020/2023 

A Prefeitura Municipal de João Lisboa - MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, toma 
público para conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico. TIPO: Menor Preço por Item. OBJETO: Locação de equipamentos e máquinas 
pesadas, com operador. CÓDIGO UASG: 980809. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, 
Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei nº 8.666/93 e as condições do Edital. Data de Abertura: 
17 de novembro de 2023 às 08:00 hs (oito horas), horário de Brasília - DF. O Edital e seus 
anexos poderão ser consultados e obtidos no endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br, http://joaolisboa.ma.gov.br, no Mural de Licitações -
TCE - MA, podendo ainda ser obtido por meio de solicitação no e-mail 
cpljoaolisboa@hotmail.com e, por fim, consultado, lido e obtido em sua versão impressa 
mediante o recolhlmento de R$: 20,00 (vinte reais) através de DAM (Documento de 
Arrecadação Municipal), na sede da Comissão Permanente de Licitações, com endereço na 
sede da Prefeitura Municipal de João Lisboa (MA) sito na Av. Imperatriz nº 1331 , Centro, nos 
dias úteis, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas. 

João Lisboa (MA) 30 de outubro de 2023 

Marco~ ra Lima 
Pregoeiro 




